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17 T.C. 27 (1951)

Payments made by a company to an insurance company under a retirement plan
constitute contributions to a valid pension trust, making them deductible for income
tax purposes under Section 165(a) of the Internal Revenue Code, even if the funds
are commingled, earn interest, and employees cannot directly sue the insurance
company.

Summary

South Penn Oil  Company sought deductions for contributions to a pension plan
established with Equitable Life Assurance Society. The Commissioner of Internal
Revenue disallowed portions of these deductions, arguing that the arrangement did
not  constitute  a  valid  trust  and  that  prior  overfunding  should  reduce  current
deductions. The Tax Court held that the plan constituted a valid trust under Section
165(a),  allowing the deductions. The court reasoned that the intent to create a
fiduciary relationship was evident, despite certain contractual provisions, and that
“normal cost” deductions should not be reduced by prior-year surpluses.

Facts

1. South Penn Oil Company established a contributory annuity plan for its employees
in 1933, contracting with Equitable Life Assurance Society to administer it.
2. Employees contributed, and the company matched these contributions while also
funding annuities for past service.
3. The agreement defined different classes of membership and established Premium
Funds (A) and (B) for employee and employer contributions, respectively.
4. The contract outlined conditions for termination, revisions of rates, and interest
credits.
5. The IRS challenged the deductibility of the company’s contributions, arguing the
plan was not a valid trust, and prior overfunding should offset current deductions.

Procedural History

1. The Commissioner of Internal Revenue assessed deficiencies in South Penn Oil
Company’s federal income taxes for 1942, 1943, and 1944.
2. South Penn Oil Company petitioned the Tax Court for a redetermination of these
deficiencies.
3. The case was submitted to the Tax Court based on stipulated facts and evidence.

Issue(s)

1. Whether the agreement between South Penn Oil Company and Equitable Life
Assurance Society created a valid trust under Section 165(a) of the Internal Revenue
Code.
2. Whether the “normal cost” deductions for 1943 and 1944 should be reduced by
any surplus resulting from the overfunding of liabilities in years before 1942.
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Holding

1.  Yes,  because  the  agreement  demonstrated  an  intent  to  create  a  fiduciary
relationship  with  Equitable  holding  the  funds  for  the  exclusive  benefit  of  the
employees, thereby establishing a valid pension trust under Section 165(a).
2. No, because the statute and related regulations do not permit the “normal cost”
deduction to be reduced by any prior-year surplus;  “normal cost” refers to the
actuarially determined cost for the current year’s service.

Court’s Reasoning

1. The Tax Court found that the agreement satisfied the requirements of a trust: a
designated trustee (Equitable), a trust res (the premium payments), and identifiable
beneficiaries (the employees). The court stated, “The test as to whether a trust or a
debt is created depends upon the intention of the parties.” The intention was to
establish  a  fiduciary  relationship  despite  Equitable’s  commingling  of  funds  and
certain limitations on employee lawsuits.
2.  The  court  reasoned  that  the  term  “normal  cost,”  as  used  in  Section
23(p)(1)(A)(iii), should be given its ordinary meaning, which refers to the actuarially
determined cost for the current year’s service, not reduced by prior-year surpluses.
Regulations  111,  Section  29.23(p)-7,  support  this,  defining  normal  cost  as  the
amount required to maintain the plan as if it had been in effect from the beginning
of each employee’s service. The court emphasized that the statute explicitly excepts
“normal cost” from limitations imposed on deductions for past service credits.

Practical Implications

1.  This  case  clarifies  the  criteria  for  establishing a  valid  pension trust  for  tax
deduction purposes, emphasizing the intent to create a fiduciary relationship.
2. It confirms that prior-year surpluses in pension funds do not necessarily reduce
the deductible “normal cost” in subsequent years, as “normal cost” is linked to
current-year service and actuarial valuations.
3.  It  illustrates  the  importance of  following actuarial  guidelines  and regulatory
definitions when calculating deductible contributions to employee benefit plans.
4. This case remains relevant in interpreting similar provisions in subsequent tax
codes  and  regulations  related  to  qualified  retirement  plans.  The  emphasis  on
actuarial soundness and the separation of normal costs from past service liabilities
continues to be a guiding principle.


